
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 128

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 64     | L.R. 46/1997 - PIANO INTERVENTI ANNO 2014 - LAVORI
--------------| DI  ADEGUAMENTO  E MIGLIORAMENTO INTERSEZIONE S.P.
DEL          | 476 DI NORCIA E STRADA COM.LE GUAITA S. EUTIZIO IN
23-03-18     | PIEDIVALLE  DI PRECI - APPROVAZIONE PRIMA VARIANTE
             |

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2018 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;

PREMESSO che la Regione Umbria con D.G.R. n. 429 del 15.4.2014
approvava il Bando per il finanziamento regionale del Piano di settore
degli interventi sulle infrastrutture regionali ai sensi della Legge
Regionale 16.12.1997 n. 46 per l'anno 2014;

CHE le risorse economiche messe a disposizione della Regione erano
destinate ad interventi di manutenzione straordinaria, adeguamento e
potenziamento delle infrastrutture per la mobilità regionale in grado
di favorire la sicurezza e la fluidificazione di tutte le componenti
di traffico e di migliorare l'accessibilità dei sistemi urbani;

CHE più in particolare, la Regione concorreva a finanziare gli
interventi destinati, tra l'altro, "all'aumento della visibilità nelle
intersezioni e la risoluzione degli attraversamenti a raso (art. 5
lett. f) del Bando "altri interventi su infrastrutture per la
mobilità" (art. 5 lett. m) del Bando), "al miglioramento
dell'accessibilità ai Centri Urbani, ecc." (art. 5 lett. h) del
Bando);

CHE in località Piedivalle è esistente un incrocio tra la S.P. 476 e
la Strada Comunale Guaita-S.Eutizio, che presenta criticità notevoli
per la viabilità, in particolare per il transito di bus turistici che
si recano all'Abbazia di S. Eutizio, in quanto la visibilità è
notevolmente compromessa in particolare in direzione Norcia - S.
Eutizio;

CHE per migliorare la visibilità e consentire in condizioni di
sicurezza stradale, l'imbocco della Strada Comunale è stato necessario
provvedere ad occupare e demolire un piccolo fabbricato posto
all'incrocio e rimuovere la recinzione dell'area su cui insiste lo
stesso;

CHE necessitava altresì migliorare l'accessibilità all'Abbazia di S.
Eutizio che, in particolare nei mesi estivi, è meta di visitatori
italiani e stranieri con notevole afflusso di bus turistici;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 64 del 23-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale ha inteso accedere al
contributo previsto in conto capitale fino all'80% della spesa
ammissibile direttamente sostenuta dal Comune e quindi partecipare al
suddetto Bando Regionale per i lavori di adeguamento e miglioramento
intersezione S.P. 476 e Strada Comunale Guaita - S. Eutizio in loc.tà
Piedivalle;

CHE l'Amministrazione partecipava al suddetto Bando Regionale,
presentando domanda corredata della documentazione progettuale,
tecnica e amministrativa di cui all'art. 8 del Bando;

VISTA la nota del 7.4.2015 prot. Com.le n. 1977/'15 con la quale la
Regione Umbria comunicava al Comune l'Ammissione al finanziamento del
progetto in questione, assegnando un contributo di Euro 78.618,52;

RICHIAMATA a tal proposito la D.G.R. n. 447 del 27.3.2015;

CONSIDERATO che quanto sopra comportava la necessità di produrre la
progettazione e documentazione tecnico-amministrativa come sopra
citata con ogni consentita urgenza, al fine di rispettare i tempi
stabiliti dal Bando in parola;

CONSIDERATO che per la redazione del progetto esecutivo veniva dato
incarico all'Ufficio Tecnico Comunale;

DATO ATTO CHE il Geom Spinelli Michele in qualità di Responsabile
dell'Ufficio Tecnico - Settore Opere Pubbliche è stato individuato
come RUP;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 108 del 24/06/2017 riportata
al n. 246 del Reg. Gen., con la quale:

a) si procedeva all'affidamento dei lavori, mediante procedura di gara
espletata dalla Provincia di Perugia;
b) si provvedeva, pertanto, ai fini dell'individuazione del
contraente, mediante il ricorso a procedura aperta, sotto soglia
comunitaria, ai sensi del combinato disposto dell'art. 60, 36 e 71 del
D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi sulla base del criterio del prezzo
più basso ex art. 95 comma 4° lett. a) del D. Lgs. 50/2016;
c) si trasmetteva alla Provincia di Perugia formale richiesta di
espletamento della procedura in oggetto unitamente al progetto
esecutivo approvato con propria D.D. n. 106-244/2016, al fine della
predisposizione del bando di gara, del disciplinare e dei relativi
allegati, sulla base dei requisiti stabiliti con il provvedimento a
contrattare;
d) si autorizzava la Provincia di Perugia, in qualità di Stazione
Unica Appaltante, all'espletamento della procedura aperta suddetta,
nonché all'approvazione degli ulteriori atti necessari per il
perfezionamento della medesima procedura e per il relativo affidamento
in via provvisoria, ai sensi degli artt. 38 e 39 del citato D. Lgs. n.
50/2016;
e) si delegava ed autorizzava la Provincia di Perugia, in qualità di
Stazione Unica Appaltante, ad eseguire la verifica delle
autocertificazioni dei requisiti dichiarati dai concorrenti in sede di
gara con accesso diretto alle Amministrazioni ed Enti Certificanti,
con le modalità previste dall'art. 2 della Convenzione sottoscritta
con il Comune di Preci;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 55 del 24/03/2017 r.g. n.
94 con il quale si aggiudicavano i lavori alla ditta CO.STR.E.M. di
Meschini Geom. Michele con sede in via Pieve n. 9/B – 62027 San
Severino Marche (MC) e si rideterminava il Quadro Economico di spesa
in complessivi di Euro 79.309,98 così ripartiti:

-Importo Lavori al lordo degli oneri e del costo  della
manodopera
-Importo della manodopera

€ 58.872,33
€  9.019,58

DETERMINAZIONI TECNICO n. 64 del 23-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



-Importo degli oneri della sicurezza
-Importo Lavori al netto del Ribasso d’Asta 26,629%
-Importo della manodopera
-Importo degli oneri della sicurezza
-Importo costi per la sicurezza
Importo totale dei lavori

€  2.353,38
€ 47.499,37
€  9.019,58
€  2.353,38
€    691,29
€ 59.563,62

Somme a disposizione dell’Amministrazione:
-I.V.A. sui lavori (10%)
-Spese Tecniche 2% art. 93 D.Lgs. 163/06
-Spese Tecniche Relazione Geologica
-Cassa previdenziale 2%
-IVA Spese Tecniche Relazione Geologica
-Spese Tecniche Studio di Incidenza Ambientale
-Cassa previdenziale 4%
-IVA Spese Tecniche Studio di Incidenza Ambientale
-Oneri d’esproprio, frazionamenti ecc.
-Oneri polizza assicurativa progettista art. 24, comma 4),
D.Lgs. n. 50/2016
-Imprevisti art. 42, comma 3°, D.P.R. 207/2010 5%
-Fondo accordo bonario 3%
-Accantonamento per adeguamento prezzario 3% art. 13 L.R.
3/2010
Totale somme a disposizione

€  5.956,36
€  1.536,06
€    950,00
€     19,00
€    213,18
€    549,00
€     21,96
€    125,61
€  2.388,50

€    900,00
€  2.478,51
€  2.304,09

€  2.304,09
€ 19.746,36

Totale Complessivo € 79.309,98

DATO ATTO CHE in corso d'opera si è manifestata la necessità di
introdurre alcune varianti riguardanti degli interventi non
prevedibili nel progetto originale e i relativi prezzi unitari, come
meglio indicato nella relazione di variante e consistenti
essenzialmente in:

-ricostruzione parziale del muro adiacente la scala di nuova
realizzazione;
-livellamento della sede stradale con utilizzo di conglomerato
bituminoso tipo Binder pesato su autocarro in quantità superiore
rispetto a quanto previsto nel progetto iniziale;

VISTA la perizia di variata distribuzione e suppletiva redatta dal
Direttore dei Lavori in data 21/12/2017 che aumenta l'importo
contrattuale da € 59.563,62 (IVA esclusa al netto del ribasso) a €
69.836,02 (IVA esclusa al netto del ribasso) con una maggiore spesa
per i lavori di Euro 10.272,40 costituita dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica;
- Computo metrico;
- Quadro comparativo;
- Quadro economico;
- Stima degli oneri della sicurezza;
- Stima incidenza manodopera;
- Atto di Sottomissione;

STABILITO CHE:
- l'art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede l'obbligo
dell'appaltatore di garantire le stesse condizioni contrattuali
qualora si rendano necessari un aumento o una diminuzione delle
prestazioni fino alla concorrenza del Quinto d'Obbligo contrattuale;
- le suddette varianti sono ammissibili e legittime in riferimento
all'art. 106 comma c lettera 1 e successivo comma 7 del D.Lgs. n.
50/2016;
- la Direzione Lavori, ha provveduto alla redazione di una apposita
perizia di variante in data dicembre 2017, per l’importo di €
85.478,68, composta da relazione tecnica, perizia di variata
distribuzione, quadro economico di raffronto, atto aggiuntivo di
sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi, dai quali
risulta che per effetto delle variazioni l'importo contrattuale netto
originario passa da Euro 59.563,62 ad Euro 69.836,02 e quindi con una
maggiore spesa pari ad Euro 10.272,40 (pari al +17,25%);
DETERMINAZIONI TECNICO n. 64 del 23-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



- in riferimento alle suddette varianti, al fine di risolvere aspetti
di dettaglio rientranti nelle facoltà della Direzione Lavori ha
provveduto, in contraddittorio con l'Appaltatore, alla determinazione
di n. 1 (uno) nuovo prezzo ai sensi dell'ex art. 163 del Regolamento
approvato con DPR 207/2010;

ACCERTATO CHE le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di
una variante relativa:
- alla modifica determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili
per l'Amministrazione aggiudicatrice ai sensi e per gli effetti
dell'art. 106, comma 1 lett. c del D.Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATA la nota del 22.12.2017 prot. Com.le n. 14364 con la quale
si trasmetteva la variante di cui sopra alla Regione Umbria per la
necessaria autorizzazione;

VISTA la nota del Servizio Infrastrutture per la mobilità e politiche
del trasporto pubblico della Regione Umbria prot. 29104 del
12/02/2018, rimessa al prot. Com.le al n. 2014 in data 15/02/2018 con
la quale è stata autorizzata la variante di che trattasi;

PRESO ATTO CHE:
il Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Michele Spinelli, a·
seguito di istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto
all'accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposto
che consentono di disporre di variazioni in corso d'opera,
ritenendo ammissibile la predetta perizia con propria relazione
del 21/03/2018 di ammissibilità agli atti;
l'entità complessiva della perizia pari ad Euro 85.478,68 non è·
tale da comportare la necessità di prevedere ulteriori risorse
economiche rispetto al costo complessivo di € 98.273,15 già
previsto e finanziato;

VISTO il predetto schema di atto di sottomissione sottoscritto dal
Rappresentante Legale dell'Impresa CO.STR.E.M. di Meschini Geom.
Michele si è impegnato ad eseguire le nuove categorie di lavoro
contemplate agli stessi patti e condizioni del contratto principale ed
accettando il concordamento di n. 1 Nuovi Prezzi;

VISTO il nuovo quadro economico assestato della spesa pari ad Euro
85.478,68 e così suddiviso:

-Importo Lavori al lordo degli oneri e del costo  della
manodopera
-Importo della manodopera
-Importo degli oneri della sicurezza
-Importo Lavori a base d’asta
-Importo Lavori al netto del Ribasso d’Asta 26,629%
-Importo della manodopera
-Importo degli oneri della sicurezza
-Importo costi per la sicurezza
Importo totale dei lavori

€ 87.937,78
€  9.959,12
€  2.778,52
€ 75.200,14
€ 55.175,09
€  9.959,12
€  2.778,52
€  1.923,29
€ 69.836,02

Somme a disposizione dell’Amministrazione:
-I.V.A. sui lavori (10%)
-Spese Tecniche 2% art. 93 D.Lgs. 163/06
-Spese Tecniche Relazione Geologica
-Cassa previdenziale 2%
-IVA Spese Tecniche Relazione Geologica
-Spese Tecniche Studio di Incidenza Ambientale
-Cassa previdenziale 4%
-IVA Spese Tecniche Studio di Incidenza Ambientale
-Oneri d’esproprio, frazionamenti ecc.
-Oneri polizza assicurativa progettista art. 24, comma 4),
D.Lgs. n. 50/2016
-Fondo accordo bonario 3% art. 12
Totale somme a disposizione

€  6.983,60
€  1.396,72
€    950,00
€     19,00
€    213,18
€    549,00
€     21,96
€    125,61
€  2.388,50

€    900,00
€  2.095,08
€ 15.642,65

Totale Complessivo € 85.478,68

DETERMINAZIONI TECNICO n. 64 del 23-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici
e servizi;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 come derogato dall'Ordinanza di Protezione
Civle n. 388/'16 e s.m.i.;

VISTO l'art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 30 del 01/03/2018 di
approvazione dello schema di Bilancio di Previsione 2018/2020 e dei
relativi allegati;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge  n. 241/1990, non
sussistono situazioni di conflitto di interesse;

VISTO il Decreto del  MEf del 9.2.2018(G.U. del 15.02.2018)che ha
ulteriormente differito dal 28.2.2018 al 31.3.2018 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2018/2020 degli enti locali;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE:
la perizia di variata distribuzione e suppletiva relativa ai·
lavori di adeguamento e miglioramento intersezione S.P. 476 e
strada comunale Guaita S. Eutizio in Loc. Piedivalle, redatta dal
Direttore dei Lavori Ing. Patrizia Curto in data dicembre 2017,
composta dagli elaborati richiamati in premessa dell'importo
globale di € 85.478,68, ripartita come indicato nella parte
espositiva del presente provvedimento;
l'atto aggiuntivo di sottomissione relativo alle variazioni·
degli interventi non previsti nel progetto originario, firmato
dall'Impresa appaltatrice e dal Direttore dei Lavori;

2) DI RIDETERMINARE il quadro economico dei lavori di che trattasi  a
seguito della variante redatta come sopra, come segue:

-Importo Lavori al lordo degli oneri e del costo  della
manodopera
-Importo della manodopera
-Importo degli oneri della sicurezza
-Importo Lavori a base d’asta
-Importo Lavori al netto del Ribasso d’Asta 26,629%
-Importo della manodopera
-Importo degli oneri della sicurezza
-Importo costi per la sicurezza
Importo totale dei lavori

€ 87.937,78
€  9.959,12
€  2.778,52
€ 75.200,14
€ 55.175,09
€  9.959,12
€  2.778,52
€  1.923,29
€ 69.836,02

Somme a disposizione dell’Amministrazione:
-I.V.A. sui lavori (10%)
-Spese Tecniche 2% art. 93 D.Lgs. 163/06
-Spese Tecniche Relazione Geologica
-Cassa previdenziale 2%
-IVA Spese Tecniche Relazione Geologica
-Spese Tecniche Studio di Incidenza Ambientale
-Cassa previdenziale 4%
-IVA Spese Tecniche Studio di Incidenza Ambientale
-Oneri d’esproprio, frazionamenti ecc.

€  6.983,60
€  1.396,72
€    950,00
€     19,00
€    213,18
€    549,00
€     21,96
€    125,61
€  2.388,50

DETERMINAZIONI TECNICO n. 64 del 23-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



-Oneri polizza assicurativa progettista art. 24, comma 4),
D.Lgs. n. 50/2016
-Fondo accordo bonario 3% art. 12
Totale somme a disposizione

€    900,00
€  2.095,08
€ 15.642,65

Totale Complessivo € 85.478,68

3) DI AUTORIZZARE il Responsabile dell'Ufficio Tecnico - Settore Opere
Pubbliche, Geom. Michele Spinelli a sottoscrivere con l'impresa
apposito atto di sottomissione secondo lo schema allegato alla
presente Determinazione sotto la lett.A).

4)  DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva di € 76.819,62, comprensiva
di Euro 69.836,02 per lavori, oltre IVA 10% pari ad Euro 6.983,60, da
corrispondere alla Ditta CO.STR.E.M. di Meschini Geom. Michele con
sede in via Pieve n. 9/B – 62027 San Severino Marche (MC),
aggiudicataria dei lavori di che trattasi, trova copertura:
- per Euro 65.519,98 così ripartiti:

- € 13.103,99 di cui al Cap. 2849 RR 2008 per € 10.000,00 e al
Cap. 2643 RR 2015 per € 3.103,99 del Bilancio di previsione
2018-2020 in corso di approvazione;
- 52.415,98 al Cap. 2644 RR 2015 del Bilancio di previsione
2018-2020 in corso di approvazione;

- per Euro 11.299,64 somma ulteriore con nuovo impegno, da imputare
nel seguente modo:

- € 2.259,93 al Cap. 2905 RR 1988 del Bilancio di previsione
2018-2020 in corso di approvazione;
- 9.039,71 al Cap. 2644 RR 2017 del Bilancio di previsione
2018-2020 in corso di approvazione;

5) DI IMPEGNARE la somma ulteriore di Euro 11.299,64 comprensiva di
Euro 10.272,40 per lavori, oltre IVA 10% pari ad Euro 1.027,24, come
segue:

- € 2.259,93 al Cap. 2905 RR 1988 del Bilancio di previsione
2018-2020 in corso di approvazione;
- 9.039,71 al Cap. 2644 RR 2017 del Bilancio di previsione
2018-2020 in corso di approvazione;

6) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - SG/sg -

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 64 del 23-03-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 23-03-18
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 29-03-18
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 29-03-18                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 64 del 23-03-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI PRECI


